
UNIVERZITA KARLOVA v Praze   
Přírodovědecká fakulta  
Albertov 6, Praha 2 
 
 
          Zápis 

z 1.  zasedání VRF dne  18. 10.  2001  
 
Přítomni: členové VRF podle presenční listiny 
 
Z 30 členů vědecké rady Přírodovědecké fakulty bylo přítomno 26.  Vědecká rada byla schopna 
usnášet se ve všech projednávaných otázkách. 
 
Program:  
1) Schválení zápisu  
2) Projednání jmenovacího a habilitačního  řízení  v návaznosti na předchozí jednání vědecké 
rady chemické sekce a vědecké rady biologické sekce  
3) Sdělení děkana 
- Vyjádření VRF ke jmenování vedoucích kateder 
4) Sdělení proděkanů 
- projednání a schválení smlouvy O zřízení a provozování společného pracoviště "Laboratoř 
evoluční genetiky živočichů" 
5) Různé 
- návrh na udělení titulu "Emeritní profesor UK" prof. RNDr. Lubošovi Nátrovi, DrSc.  
 
Program zasedání : schválen  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1) Schválení zápisu  
Usnesení: vědecká rada PřF schválila bez připomínek zápis ze zasedání VRF dne  14. 6.  2001 
 
2) Projednání jmenovacího a habilitačního řízení  v návaznosti na předchozí jednání 
příslušné sekční vědecké rady 
skrutátoři: doc. RNDr. Zdeněk Mička, CSc. 
    prof. RNDr. Martin Hampl, DrSc. 
 
Vědecká rada PřF projednala ve smyslu zákona č. 111/98 Sb., o vysokých školách návrh: 
 
 - na  jmenování doc. RNDr. Pavla Kováře, CSc. profesorem v oboru: botanika 
Předseda  hodnotící komise Emer. prof. Ing. Jan Jeník, CSc. přednesl  jednoznačně doporučující 
stanovisko komise. K návrhu se dále pozitivně vyjádřil i proděkan biologické, sekce prof. RNDr. 
Jiří Paleček, CSc., který zároveň informoval o hladkém průběhu předchozího jednání sekční 
vědecké rady. 
 
O návrhu hlasovalo 25 přítomných členů VRF( 1 se zdržel) 

25  hlasů kladných 
0 hlas záporný 
0  hlas neplatný 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh na  jmenování doc. RNDr. Pavla 
Kováře, CSc. profesorem v oboru botanika  byl postoupen rektorovi UK. 
 



 - na  jmenování RNDr. Ivana Jelínka, CSc. docentem v oboru: analytická chemie 
Předseda hodnotící komise prof. RNDr. Ladislav Feltl, CSc. přednesl  jednoznačně doporučující 
stanovisko komise. K návrhu se dále pozitivně vyjádřil i proděkan chemické sekce doc. RNDr. 
Bohuslav Gaš, CSc., který zároveň informoval o hladkém průběhu předchozího jednání sekční 
vědecké rady. 
 
O návrhu hlasovalo všech 26 přítomných členů VRF 

26  hlasů kladných 
0 hlas záporný 
0  hlas neplatný 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh na  jmenování RNDr. Ivana Jelínka, 
CSc. docentem v oboru: analytická chemie byl postoupen rektorovi UK. 
 
Projednání návrhu komise pro  habilitační řízení  
Usnesení: VRF schválila jednomyslně komisi ke jmenování RNDr. Františka Holuba, CSc.   
docentem v oboru: petrologie a strukturní geologie 
Předseda:  prof. RNDr. Zdeněk Pertold, CSc. UK v Praze, PřF 
Členové: doc. RNDr. František Hrouda, CSc. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. Milan Novák, CSc. MU, Brno 
 prof. RNDr. Antonín Přichystal, CSc. MU, Brno 
 prof. RNDr. Jan Zapletal, DrSc. PF UP, Olomouc 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně komisi ke jmenování RNDr. Jana Košlera, Ph.D. 
docentem v oboru: geochemie. 
 
Předseda:  prof. RNDr. Milan Rieder,CSc. UK v Praze, PřF 
Členové: doc. RNDr. Emil Jelínek, CSc. UK v Praze, PřF 
 prof. RNDr. Zdeněk Weiss, CSc. TU, Ostrava 
 doc. RNDr. Milan Novák, CSc. MU, Brno 
 doc. Wali Shah Faryad, CSc. TU, Košice 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně komisi ke jmenování MUDr. Jiřího Forejta, DrSc. 
docentem v oboru: genetika, molekulární biologie a virologie. 
 
Předseda:  prof. RNDr. Stanislav Zadražil, DrSc. UK v Praze, PřF 
Členové: doc. RNDr. Petr Pikálek, CSc. UK v Praze, PřF 
 prof. RNDr. MVDr. Petr Hořín, CSc. VFU, Brno  
 prof. MVDr. Jan Motlík, DrSc. VFU, Brno 
 prof. Ing. Jiří Rozinek, CSc. ČZU, Praha 6 - Suchdol 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně komisi ke jmenování RNDr. Jany Pěknicové, Ph.D. 
docentkou v oboru: buněčná a vývojová biologie. 
 
Předseda:  prof. RNDr. Jiří Paleček, DrSc. UK v Praze, PřF 
Členové: prof. MVDr. Jan  Motlík, DrSc. VFU, Brno 
 prof. Ing. Jiří Rozinek, CSc. ČZU, Praha 6 - Suchdol 
 doc. RNDr. Bohumír Štefl,, CSc. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. Věra Jonáková, DrSc. ÚMG AV ČR 
 



Usnesení: VRF schválila jednomyslně komisi ke jmenování doc. RNDre. Tomáše Scholze, 
CSc. profesorem v oboru:  parazitologie. 
 
Předseda:  Emer, prof. RNDr. Jiří Vávra, DrSc. UK v Praze, PřF 
Členové: doc. RNDr. Petr Horák, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 prof. RNDr. Libor Grubhoffer, CSc PAÚ AV ČR 
 prof. Dr. Janine N. Caira University  of Connecticut, USA 
 prof. Dr. Clive R. Kennedy University of Exeter, Great Britain 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně komisi ke jmenování doc. RNDr. Karla Šimka, CSc. 
profesorem v oboru: hydrobiologie. 
 
Předseda:  prof. RNDr. Vladimír Kořínek, CSc. UK v Praze, PřF 
Členové: prof. RNDr. František Kubíček, CSc. MU, Brno 
 prof. RNDr. Pavel Blažka, CSc. JU v ČB 
 Emer. prof. RNDr. Jiří Vávra, DrSc. UK v Praze, PřF 
 prof. Roland Psenner, Dr. University of Innsbruck, Austria 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh komise pro obhajobu kandidátských disertačních 
prací v oboru antropologie na udělení vědecké hodnosti kandidátky biologických věd RNDr. 
Daniele Zemkové. 
 
O návrhu hlasovalo všech 26 přítomných členů VRF 

23  hlasů kladných 
1 hlas záporný 
2  hlasy neplatné 

 
3) Sdělení děkana  
- s odvoláním na odstavec 2 čl. 9 Statutu UK v Praze Přírodovědecké fakulty předložil  děkan k 
vyjádření VRF návrhy na  jmenování nových vedoucích kateder a ředitele ústavu k nimž se 
kladně vyjádřilo jak plénum příslušného pracoviště, tak příslušná vědecká rada sekce:  
• ředitel Ústavu petrologie a strukturní geologie -  doc. RNDr. Karel Schulmann, CSc. 
• vedoucí Katedry genetiky a mikrobiologie -  doc. RNDr. Petr Pikálek, CSc.  
vedoucí Katedry botaniky -  doc. RNDr. Pavel Kovář, CSc.  
Usnesení: VRF souhlasí. 
 
- s odvoláním na odstavec 3 čl. 9 Statutu UK v Praze Přírodovědecké fakulty byli k 1. 9. 2001 na dobu 
1 roku pověřeni funkcí: 
• vedoucího Katedry učitelství a didaktiky biologie - doc. RNDr. Lubomír Hrouda, CSc.  
• ředitele Ústavu aplikací matematiky a výpočetní techniky - RNDr. Václav Kotvalt, CSc. 
• vedoucího Katedry sociální geografie a regionálního rozvoje - doc. RNDr. Ivan Bičík, CSc.  
• ředitele Ústavu geochemie, mineralogie a nerostných zdrojů - Mgr. Richard Přikryl, Dr. 
Usnesení: VRF vzala informaci na vědomí. 
 
4) Sdělení proděkanů 
proděkani přednesli řadu návrhů na jmenování členů zkušebních komisí , které byly 
projednány a schváleny: 
 



Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh vedoucího katedry genetiky a mikrobiologie 
doc. RNDr. Petra Pikálka, CSc. (schválený VR biologické sekce dne 2. 10. 2001) na doplnění 
zkušební komise pro státní magisterské a státní rigorózní zkoušky pro  obor: 

• genetika: 
 doc. RNDr. Miloš Ondřej, DrSc. JU České Budějovice 
 prof. MUDr. Petr Goetz, CSc. UK v Praze   2. LF 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh ředitele Ústavu geochemie, mineralogie a 
nerostných surovin Mgr. Richarda Přikryla, Dr. (schválený VR geologické sekce dne 6. 9. 
2001) o rozšíření magisterských a doktorských komisí pro obor: 
• geochemie , ložisková geologie. 
 Mgr. Vojtěch Ettler, Ph.D. UK v Praze PřF 
 RNDr. Jan Jehlička, Ph.D. UK v Praze PřF 
 RNDr. Jiří Zachariáš, Ph.D.  UK v Praze PřF 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh oborové rady pro doktorské studium aplikované 
a krajinné ekologie (schválený VR ÚŽP a VR geografické sekce dne 18. 10. 2001) na 
rozšíření OR o: 
 RNDr. Čeňka Novotného, CSc. MBÚ AV ČR 
 RNDr. Zdeňka Horáka, CSc. ÚMChe AV ČR 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně žádost vedoucího katedry fyziologie rostlin doc. 
RNDr. Zdeňka Opatrného, CSc. (schválenou VR biologické sekce dne 26. 6. 2001) na 
jmenování externích členů katedry fyziologie rostlin: 
 RNDr. Jana Černohorská, CSc.  
 doc. RNDr. Jiří Luštinec, CSc.   
 
- prod. Paleček předložil VRF k posouzení a schválení návrh smlouvy O zřízení a provozování 
společného pracoviště "Laboratoř evoluční genetiky živočichů". Toto pracoviště by mělo působit 
v rámci katedry zoologie naší fakulty, Ústavu živočišné fyziologie a genetiky AV ČR a Ústavu 
biologie obratlovců AV ČR.  Návrh byl posouzen na katedře zoologie a schválen a doporučen  
AR AV ČR a VR biologické sekce. 
Usnesení: VRF souhlasí 
 
- prod. Jelínek informoval, že v současné době probíhá na sekcích příprava podkladů pro 
akreditace studijních programů. a oborů Byla ustavena desetičlenná mezisekční akreditační 
komise (složená ze sekčních proděkanů, po jednom zástupci z každé sekce a ze dvou zástupců 
ÚŽP). Konečné návrhy dostane  VRF k projednání a schválení pravděpodobně na své lednové 
zasedání,  nejpozději však 21. 2. 2002. Obecně přijatý model je třístupňové studium - 
bakalářké, magisterské a doktorské.  
 
- prod. Gaš informoval o vyhlášení 10. kola soutěže GA UK. Informace o podávání přihlášek 
na nové projekty pro rok 2002 lze získat na Intranetu , na stránce oddělení vědy. Fakultní 
termín pro jejich odevzdání  je 23. 10. 2001. Přihlášky budou odevzdány na oddělení vědy 
hromadně za celou sekci - parafované sekčním proděkanem. 
 
- prod. Klímová seznámila VRF s počtem přijatých a skutečně zapsaných posluchačů do 1. 
ročníku studia. K dnešnímu dni se zapsalo celkem 770 posluchačů, což je o 70 více než v 
loňském roce. 
 



- na podporu řešení projektů Programu rozvoje učitelských vzdělávacích programů  byla v 
roce 2001 poskytnuta Přírodovědecké fakultě neinvestiční  dotace ve výši 2,5 mil Kč.    
 
 
5. Různé 
- návrh VR biologické sekce na udělení titulu "Emeritní profesor UK" prof. RNDr. Lubošovi 
Nátrovi, DrSc.  
Usnesení: VRF schválila předložený návrh jednomyslně  
 
- informace o změně zákona  o VŠ platné od 1. 7. 2001, která  povoluje změny ve složení 
habilitačních komisí a komisí jmenovacího řízení v tom smyslu, že mezi externímičleny 
komise  mohou  být i  odborníci z jiného pracoviště než z vysoké školy.  
 
- doc. Braniš informoval, že se na děkana fakulty obrátí MŽP ČR s žádostí o podporu návrhu 
na udělení Pamětní medaile UK dánskému  ministrovi ŽP a energetiky Svendu Aukenovi 
 
- stanovení termínů  zasedání VRF v ak. roce 2001/2002: 
v roce 2001 -  22. listopadu a  13. prosince 
v roce 2002 -  24. ledna, 21. února, 21. března, 18. dubna, 23. května a  20. června 
 
- pozvání čl. VRF na celofakultní shromáždění členů akademické obce, studentů a pracovníků  
PřF k diskusi o současné státní politice financování veřejných vysokých škol a o dalších 
perspektivách financování VŠ nejen z hlediska naší fakulty. Shromáždění se bude konat ve 
středu 24. 10. 2001 od 10.00 do 12.00 hodin ve velké geologické posluchárně na Albertově 6. 
 
 
 

Příští zasedání VRF se uskuteční dne 22. listopadu  2001 ve 14.00 hod. v posluchárně 
Věž, ve III. patře budovy Albertov 6 

 
 
Zapsala:  M. Vosátková Schválil: doc. RNDr. Emil Jelínek, CSc.,  proděkan  
  
 
 
 
 
 


